## TITVLVS XVIII.

555 Inquit spiritus testimonio comprobatus. Quo quidem loco cognatum dixit, non coniunctionis habita ratione, sed natura. Et sapientis ipse Cyrilus sine ullo discrimine cognatum accipit in etiam, que essentia personaque differunt. Et formam Euangelistæ exponens ita loquitur. Quia ad diuinum Baptismum pertinet ministerio cognatum habet ratione cum virtute corum, quæ demonstrata sunt, spiritu enim sanctum redit homini spiritum aqua autem corpus. Quia vero & qualis organatio sit Spiritus sancti & aque, quantum ad essentiam pertinere, cum corpore nostro comparetur?

Eisdem ex Epistola ad Nicandrum CyprÆscopum  
& ad prefectos eorum, qui solitariam in  
Sicilia vitam degunt.

Evadem natura Deum hominemque non aliunde cognoscimus, nisi ex insitis proprietatibus, quibus Deus & homo declaratur, ex diuina nimis, ut dixi voluntate actione, & ex humana voluntate atque actione, quibus & quod est, & quod factus est, indicant, tum res admirandas & vim humanam superantes edendo, tum propter nos, ut homo, sponsari patiendo. Neque enim aliud ab his, ex quibus, & in quibus, diuersum esse cognoscitur, tanquam adulterium, & modicum, nec tertium quidam, quales sunt mali, & commen-  
taria futilium hereticorum doctrina à pia sanctorum patrum predicatione discedens consingit, sed illa ipsa verè & propriè est, ex quibus & in quibus verè & propriè est. Ex Divinitate solum atque humanitate, & in Divinitate atque humanitate secundum naturam existens Christus est natura Deus atque homo, & aliud nihil. At quomodo inquit sapientis ipse Cyrilus medium quendam in Christo verborum ordinem videretur applicare, sic ad Acacium scribens. Verba quendam maximè concuerunt, quendam autem medium quendam ordinem retinent. Sed quid hoc faris affect auxiliū ad propriā ipsorum opinionem defendendam? Neque enim ex mutatione extremitatum aut abiectione, id est, Divinitatis Christi & humanitatis, aut diuinæ ipsius & humane voluntatis atque affectus medium quoddam diuersum, aut interiectum, aut naturæ alteri ab illis, in quibus est, alienæ commune, aut rursum actionem aliquam compo-

## PANOPLIAE PARS II.

656 compositam in his tradit nobis praeceptor, sed ipsum propri illa esse, ex quibus est, neque diuini haec nominantur, sed simili & in ipso vtrunque horum, utpote qui vnum & solus sit Christus. Et huc ipsemet testatur, dum orientales Episcopos defendit, sic ad Acacium scribens, Fratres autem Antiocheni nullo modo diuidunt, quæ coniuncta sunt, sed verba solum, quæ ad dominum pertinent ita putant esse distingueda, ut partim Diuinitati conueniant, partim humanitati. Deus enim est idem atque homo, partim quodammodo communia sunt, & Diuinitati simul humanitatemque congruant. Quodam enim Diuinitatis sunt propria, quedam humanitatis, quedam medium ordinem obtinet, quibus dei filius idem simul esse deus & homo declaratur. Ostendit igitur nobis præceptor medium esse verborum ordinem, quæ non diversum esse Christum significant ab iis, ex quibus, & in quibus, & quæ atque hominem esse declarant. Et ad hanc confirmanda scripturæ virtutis testimonio. Sic enim dominus Ihesus alloquitur, Tanto tempore vobiscum sum, & vobis dum cognouisti me, Philippe? Non credis, me esse in patre, & patrem in me? Qui vidit me, patrem vidit. Et ego & pater vnum sumus. Quæ quidem vox deo maxime consonat. At quando populum arguit Iudeorum, si filii, inquietat, efficit Abraham, opera Abraham faceritis, nunc autem queritis me interficere, hominem, qui veritatem vobis locutus sum. Hoc Abraham non fecit. Quæ quidem verba homini dicimus coniugere. Vnius autem filii verba deo simili atque Paulus ait, Iesus Christus heri, & hodie, idem & in secula. Item quæ: Vnus Deus pater, ex quo omnia, & nos ex ipso. Ie- vous Dominus Iesus Christus, per quem omnia, & nos per ipsum. Et alibi, Quorum patres, & ex quibus Christus fecundum carnem, qui est super omnia deus benedictus in secula. Amen. Ecce enim Christum Iesum nominamus, heri atque hodie dicit esse, & in secula, & per ipsum facta esse omnia, & quantum ad carnem pertinet ex Iudeis, & super omnes appellat deum, cùmque benedictum in secula. Amen. Ne igitur in his diuiseris verba, quæ de domino dicta sunt. Habet igitur in eodem, quod & Deo, & homini conueniat, imo vero quod

## TITVLVS XVIII.

657

mi filio, nempe Deo verbo carnem induito. His spiritus oraculam ipsa verba media nobis ostendit: Magister nihil aliud in Christo significare, nisi diuinitatem in ipso atque humanitatem. Quamobrem & hæc sine divisione ipsi tribuenda esse demonstrat, vt qui sit idem natura Deus atque homo, & nihil aliud omnino, quemadmodum dixi.

*Eiusdem ex oratione, qua duas in Christo voluntates esse probat.*

Si diuinitas & humanitas natura diuersæ non sunt, sequitur, ut idem natura sint, & ex hoc colligitur necessarium, nam esse naturam, èamq; incommutabilem. Cuius enim naturæ voluntatum diuersitas non est, eius ne naturæ quidem omnia, aut essentia diuersitas est. Si diuinitas & humanitas diuersæ sunt, differunt plane. Quod si different, earum in quantitate numerum necesse est confiteri. Hoc enim negato tollitur natura rerum differentium. Quomodo enim, aut quam obcasam, nisi numerentur, voluntates esse queant? Quamuis enim per coiunctionem cum Deo diuina fiat, quemadmodum & caro anima mentemq; prædicta, non tamen essentia sua rationem amittit. Ut ferrum ipsum non excidit à natura sua, licet sicut cum igne commisceatur & coniungatur. Sed ea, quæ efficitur, ut & graue natura sit, & incidat, quia naturæ proportionem facturam non fecit, nec ab actione decidit sua, quamvis ignis existat per unam & eandem hypostasim. Et sine illa diuinatione facit tum ea, quæ naturæ proprietate conueniunt, ut locutionem, tum ea, quæ pertinent ad coiunctionem, qualis est combustio, quæ ipius effecta est. Quemadmodum & incisionem noctis est ignis, propter mutuam ipsorum communicacionem. Neq; ramen prohibemur ferri naturæ, properea quod naturæ coniunctum sit, vocare, aut numerare, neque naturæ actionem, licet cum combustion cernatur, nec ullam habet cura illa disunctionem, sed simili cum ipsa & in ipsa persisteret, & consideratur. Quæ igitur ratio sit quamobrem voluntas, quæ naturæ naturaliter adest, numerari non debet, praesertim cum id, quod secundum nos imperfectum est, perfectissimo Deo verbo carnem induito tribuamus, quod voluntate

patris, & opera spiritus sancti propter salutem nostram indissimili coniunctione particeps factum est eorum, que narentur, quemadmodum & ipsius omnino natura, excepto peccato solo, quod tamen non est natura, sed essentia à natura ratione & lege recessit & prolabilis? Et mihi iure possimum huius rei causa Monachus ille videtur à naturali voluntate sententia propositum dissinxisse. Ea enim ex bona ipsius definitio vis est appetens id, quod est secundum naturam. Res enim omnes, & illae pricipue, que ratione sunt prædictæ naturaliter appetunt id, quod est secundum naturam, & hanc habent à Deo facultatem, quo se conferunt. Nam si id, quod secundum naturam est, non appetunt, quomodo appetent illud, quod nullo modo est, quodq[ue] nullā omnino habet essentiam, aut motum? Solum enim infirmum & imbecillum id, quod non est, & essentia caret, & cuius nulla omnino vis est, aut motus inter res. Hoc autem constituit libera appetitio, habens in alterutram partem propensiones, nec naturam constituit, sed personam propriæ, atque hypostasim. Quod quidem animaduerteras diuisor, & hominis adorator Nestorius sententiarum visionem impie tradidit, ut carum utraque persona in virga constitueret, & nadum hominem feruaret, qui, ut ipse ait, sententia quadam & libera motione cum Deo verbo conungeatur, ex quo & eadem, & multiplicem, ut magis propriæ dicam, constituit voluntatem, quatenus per singulos motus parallelum ex imperfectis ad perfecta progreditur & proficit. Quamobrem ut & naturæ perfectionem in Deo carnem induit prædictus Monachus confiemaret, & contrarium renieret, natura quidem in ipso voluntatem posuit, sententia non admisit, ne aut diuisione locum concederet, ex quo seditione ipso consurgeret, aut opinioni, qua ea in ipso non esse putabantur. Quod si quis fieri posse neget, ut duas voluntates dicantur, nisi contrarie sint, si contraria ita dicunt, ut natura differentes intelligat, assentio. Si oppositas, & aduersantes asserit, falsa est ipsius oratio. Non enim quicquid dicit, id etiam oppositum est, & aduersatur, Quod enim oppositum est & aduersatur, id ita est, propter sententia diueritatem. Quod autem differit, id natura ratione motu opus constituit. Et hoc naturam constituit, illud seditionem. Essentia igitur difference ad rerum, que sunt in natura, constitutuonem pertinet, non tam ea

tamen eas dissoluit. Natura enim naturæ non aduersatur, neque ratio est vila dissensionis. Alioquin si duæ voluntates omnino contraria atque oppositæ, cur in iis, quæ cùm ratione prædicta sint, natura personæque disiunctæ sint, non id omnino semperque significant? Consentimus enim aliquando iis, cùm aliquid sentiunt, & Deo, & Angelis, & inter nos. Quod si in his hoc cernitur, & nulla omnino dissensio, cùm tamen & essentia & numero voluntates suam habentes sententiam consententur, propter benculam in habitu affectionem, cur in uno eodemque Deo verbo carnem induit, & quod perfectè propter nos hominem assumpsit, in voluntatibus, quæ naturæ littere ipsi per essentiam adsunt, contraria erit oppositio? aut cur eas dicunt esse contrarias, an propter ipsum numerum, aut quia sunt? Id si ita est, carnis etiam naturam auferant, rationi aduersantem propter essentiam. Multo enim ad oppositionem vehementius est subiectum, eo, quod est in subiecto. Si propter solum numerum, numero naturas etiam spolient, & nullam eorum enumerent. Eademque de causa vitent cum etiam in tribus personis unius & principio carentis diuinitate, ne ipsa quoque secum dissentiat. Sed absurdum omnino est, ei, quod nihil planè sit, non essentia, non qualitas, non denique quicquam eorum, quæ sunt, tantam vim tribuere. Absurdius autem & ipsam naturalis voluntatis essentiam accidere, atque inde interitum eius parare, praesertim cùm inter alias naturales proprietates & motiones antecellat insita hæc vis. Per hanc enim solam & esse, & vivere, & moueri, & loqui, & sentire, & cibum, somnum, quietemque capere, & non dolere, nec mori, & omnes denique habitus, quibus natura constituitur, & priuationes eorum, quibus ipsa ladiatur, perfectè habere cupimus. Et in hoc mihi videtur recte Monachus fecisse, qui illud addiderit. Quæ complectitur omnes proprietates, quæ naturæ per essentiam adsunt. Omnes enim semper complectitur voluntas nobis insita, complectiq[ue] sunt, & earum nulla carere. Imo vero nos per voluntatem ipsam, & secundum ipsam id cupimus. Arbitror autem ex oratione de eo, quod quantum est, non autem duntaxat videtur, habita, omnino colligi, Deum hominem factum, habere etiam voluntatem humanam, quatenus est homo, & eorum, quæ numerata sunt, singula per ipsum voluisse naturaliter, quo

carnem à se suscep tam , animata m esse , mentēque ac ratione præditam confirmare . Siquidem homo perfectus factus est , eique nihil eorum , que nobis ait sunt , defuit , præter peccatum & habuit omnia , quæ nos habemus , sine vlla exceptione , quibus essentia nostra naturaliter constitutur . Quemadmodum & quæ ad naturam principiū expertem ac diuinam , quibus & ipsum hominem simul ac Deum esse proprię declarauit , sequuntur coniunctionem & nobiscum & cum patre necessitudinem consenserare . Neque enim satis est , demonstrare cum solo mortis tempore salutiferam , cùm re ipsa naturalam nostrā exprimesse dñe . Quomodo enim & quam ob causam in hoc solo tempore , & non ante aquo ? Nam si tunc habuit , & ab initio habuit , ex quo factus est homo , non autem postea consecutus est . Quod si ab initio non habuit , ne mortis quidem tempore habuit , sed depreciationm tantummodo p̄x se tulit , & simulauit , & reliqua item per quæ seruiti sumus , ut lacrymas , & processus , & merorem , & crucem , & mortem ipsam , ac sepulturem . Vno enim eorum , quæ in ipso naturaliter sunt , ablato , ne extera quidem consistunt . Quomodo enim , aut cur vnam sit , reliqua autem non ? Quid porro contrarium est , si deprecari , & naturalem carnis infirmitatem per correptionem ostendit , ita tamen , vt non plane repugnet , sed dicat , si fieri potest , & non quod ego volo , sed quod tu , quo forte aduersus mortem animi motum declareret ? Re ipsa enim in se natura nostræ conditionem expressit per breuem angorem , vt eo quaque nos liberaret , & proprię carnis naturalim testaretur , dispensationēque ab omni simulationis suspicione remocam efficeret . Statim autem maximum aduersus mortem robuit , & summam humanitatis cum sua patrisque sui voluntate coiunctionem & consensus declarauit . non tamen mea , inquit , sed tua voluntas sit , vt & distractionem simul & confusione remoueret . Si quia non videtur alias nisi mortis tempore significationem voluntatis dedisse , hæc dicunt , id & de insita dicent intelligentia , & mentis ipsum expertem assentient . Neque enim constat , cum dixisse , intellexi . Idemque dici potest de odoratu , deque reliquis sensibus , & aliis rebus homini naturalibus , de quibus non legimus , cum fecisse mentionem , atque etiam de ipsa anima , de qua non legimus cum mentio-

661  
TITVLVS XVIII.  
sem fecisse , nisi paulo ante , quām pateretur . Aut igitur eam secundum afferent , quoniam haud ita sepe nec ab initio de illa mentionem fecit . Aut vna cum Magno Athanasio , carnem statim Dei verbi animę ratione p̄dite participem fuisse constitentes , humanam item servatoris voluntatem non tempore mortis tantum extitisse concedent , licet ab initio de illa mentione facta non sit , cùm ipsi vt homini naturaliter affuerit . Admiror præterea , cur vna in Christo tantum actionem tradant , habita , vt ipsi dicunt , individui , ad quod referunt , ratione . Atque vt illud omissum , quod nihil eorum , quæ naturalia sunt , ad individuum primo refertur , sed ad eius naturalam & essentiam . Quero , vtrum id agat , vt naturales ab illo actiones auferant , an alio concilio ? Si enim vt illas tollant , quomodo vnaquam aut qualiv erit , illis sublatis actio ? Sicut enim si naturae non sint , nec quod ex illis consurgit , existit persona composita , ita nū naturales sint actiones , nec alia quidem vlla existat . Neque vero id dico , quod alia ex naturalibus actio consistat , tulla enim eorum , quæ in subiecto sunt , est compositione , cum ea per se quidem existant vlo modo . Sed vt iis temere concessum , videatur , qui fieri possit , vt existat id , quo l nullo pacto est , cum eas , quæ natura proprię sunt , esse negent . Quis enim personam dixit actionem , aut vnde id , & à quibus acceperunt , vt quā quoque illud dicerentur ? Sin hoc forte demonstrant , & personam compositam coifcentur , ad quam referatur , & quæ sufficiat ea , quæ contraria sunt & opposita , vrpote mortalis & immortalis , visibilis & inuisibilis , circumscripta & incircumscripta , principio carens & habens principium , consentaneum erit , vt actio quoque sit eiusmodi , nempe per habitum & priuationem . Et alia quidem illi contingat , vt quæ sint , alia autem non contingat , vt quæ non sint . Quomodo autem & quod talen habet actionem secundum idem , non autem secundum aliud atque aliud , quando ne illa quidem sit alia actio alia , non eiusmodi patietur . Necesse enim est , vt & agens que alia , non eiusmodi congruat & actio agenti . At quomodo Deus sit is , qui habito , non autem natura est Deus ? Quomodo rufus homo , priuatione , non autem essentia proprię sit homo ? Quæ qui natura sit illa , quæ nihil agat , aut quæ naturali careat p̄tto natuta sit illa , quæ nihil agat , aut quæ naturali careat actione , sicut eoim nullo modo est experta essentia , ita nec naturalis potestatis . Hac enim si careat , & essentia caret omnino .

## 662 PANOPLIAE PARS II.

Quod enim nullam habet potestatem, quodq; nihil efficit, id solum non est. Quicquid enim est, propriam habet differentiam, motionem illam insitam, que cum genere sumpta sibi eti parit definitionem, per quam & esse, & quid sit, proprie cognoscitur, cum & similitudinem habeat cum iis, que eiusdem sunt generis, & differentiam cum iis, qua diversi. Que cum ita sint, qui fieri potest, ut aut naturali caret potestate verbam hominem induat, quantum ad carnem pertinet, si homo perfectus est, aut si caret, ut homo sit? Homo enim naturali non vacat actione, quemadmodum nec alia natura proprie est expers actionis. Nam ubi propria actio deficit, & natura deficit, aut omnes inter se idem sunt & pro omnibus una, qua confitentis defectione commiscetur per totum, & confundatur. Si enim verbum quartenus est homo, non inefficax, atq; incertus dicunt, insitam illi nimilrum atq; humanam actionem concedunt. Qui enim fieri aliter potest? Agere enim nequeat sine actione naturali, quemadmodum nec esse possit sine essentia atque natura. Verum ne vnam quidem tantum actionem habere insitam, qui agit, necesse est, si duplex natura sit. Ut illud omittam, quod nec individuum proprium est Christi persona composita. Nequo enim habitum habet ad divisionem, que ex genere summo per media mutuq; inter se genera ad unam speciem deueniat, & in se proprium progressum circumscribat. Itaque sapientissimus Cyrius Christi nomen neque definitionis vim habere dicit, cum species non sit, que de multis numero differenteribus dicatur, neq; aliquius essentiam indicare, cum individuum non sit, quod ad speciem aut genus referatur, aut ab his, quantum ad essentiam pertinet circumscribatur, sed personam compositam, qua naturalem extremonrum diuini in se per coniunctionem idem efficiat, atque in unum concludat, proprium partium copulatione.

*Eiusdem in illa verba: Pater si fieri potest,  
transferat à me calix iste.*

**S**Hallud Pater, si fieri potest, transferat à me calix, patioris vim habens, sic hominis existimas, ut seruatoris esse non patres, quod eius voluntas Deo non aduersetur, quoniam ex Deo sit tota, sed hominis meri, quales nos sumus, qui Deo in multis resistit, aduersatur, ut Diuus ait Gregorius, reliqua illa pre-

## TITVLVS XVIII.

663

tributis pars, non quod ego volo, sed tua voluntas valeat, formidinis, an virtutis è summa coniunctionis, an diffensionis via labore videatur tibi? Nemo profecto, qui sanus sit, ea verba timori & repugnancia tribuet, sed coniunctioni potius perfecte & consensioni. Quod si coniunctionis est perfecta atque confessionis, ex quoniam suscipit, ex homine, quales nos sumus, an ex homine, qui secundum seruatorum intelligitur? At si ex homine simplici, quales nos sumus, fatus est factio praeceptoris, quem diximus. Cum diuinam omnino voluntatem non sequatur sed ei plerunque repugnat. Nam si sequitur, non repugnat, si repugnat, non sequitur. Alterum enim non altero ut à contrario colligit & auferat. Quod si homini, non quales nos sumus, merito & simplici, sed ut seruatori traxi verba illa. Non quod ego volo, sed tua voluntas valeat, semper humanae voluntatis cum diuina ipsius voluntate paterna, confessionem confiteris, & duas voluntates, duæque actiones naturales duplēcēt, habentis naturam cōstituit, cum unum eam neutra alteri aduersetur, licet naturalem in omnibus differentiam habuerit corum, ex quibus & in quibus & quae ex parte secundum naturam. At si rationibus his viis co-passageris, ut dicas, neq; hominis pari, quales nos sumus, neq; hominis ut seruatoris esse ea verba. Non quod ego volo, sed per negationem ad unigeniti principio carentem Divinitatem referri, quod præter patrem ipse propriū aliquid velle non pollo ergo & quod noluit, id est, calicis deprecationem, ad ipsum principio carentem Divinitatem necessario referetur. Nam si negationem eam habere vim dicas, ut tollat, ne aliquid propte velit, non autem, ut auferat id, quod vult, neque enim in veroque poni negatio potest, ut tollat, ne aliquid velit unigenitus proprius præter patrem, & auferat id, quod vult, quod si in veroque poni non potest, perspicuum est, si eam in eo constituis: ne aliquid propriū velit, quo voluntatem facias communiꝝ voluntatis, te non ablaturum id, quod vult, nempe calicis deprecationem, sed relaturum illam ad principio carentem Divinitatem, ad quam per negationem & ipsum velle reculisti. Quod si ita est, quamvis vel cogitatio id refugiat, & hic plane erit negatio, Nempe, non quod ego volo, que storis admittat repugnantiam, & seruatoris cum diuina ipsius & paterna voluntate confessionem constituat. Cum totum

tt 4

## 664 PANOPLIAE PARS II.

verbum naturam suam efficiat, atque ita totam illam divisionem reddat. Itaque cum propter nos factum esset homo creatione homini congruente dicebat ad Deum & patrem. Non quod ego volo, sed tua voluntas valeat, tanquam quatenus homo voluntatem haberet.

*Eiusdem ex disputatione habita cum Pyrrho Patriarcha Constantopolitan.*

**C**hristus, qui natura Deus est & homo, voluit ne tanquam Deus ac si homo, an tanquam Christus solum? Si præcipue tanquam Deus & homo voluit Christus, dupliciter nimirum non autem singulariter, cum unus ipse sit, voluit. Nam si nihil aliud est Christus, præter naturas ipsius, ex quibus & in quibus est, suis utriusque vicisim naturis, ut earum utraque erat, ipse rebus existens volebat, & agebat, siquidem natura ipsarum fieri voluntate actionemque est. Quod si suis ipse Christus naturis vicisim voluit, atque egit, dux sunt autem ipsius natura, dux nimirum & naturales eius sunt voluntates, earumque pars item numero naturales sunt actiones. Quemadmodum enim unius eiusdemque Christi naturarum numerus pie intelligitur ac dicitur, nec Christum diuidit, sed integrum seruat in vestitate differentiarum naturarum, sic & voluntarum actionumque numerus, que per essentiam naturis adiungunt. Utique enim, ut dictum est, natura volens & agens salutem nostram non distinctionem inducit (absit) sed utriusque tantum ostendit in coniunctione custodiendi & incolomitatem.

*Ex eadem disputatione. Carnem non, ut Pyrrhus dicebat, mutu verbi coniuncti moueri.*

**T**V, qui ita loqueris, Christum diuidis. Nutu enim ipsius mouebatur & Moses & David, & quicunque deposita hominibus & carnis proprietate diuinae actionis participes extiterunt. Nos autem ut omnibus in rebus, sic in hac sanctos Patres fecuti, dicimus ipsum rerum omnium Deum sine mutatione factum esse hominem, voluntateq; non modo tanquam Deum, ut ipsius congruebat Diuinitati, verum etiam tanquam hominem, ut ipsius congruebat humanitati. Si enim que ex nihilo facta sunt, non nihili, sed aliquius viri habent, huius autem impetus ex natura propria fertur ad constitutionem coniunctionemque,

## TITVLVS XVIII. 665

relinquemque, & verbum utique omni præstantius essentia, hominis natura induens habuit ipsius humanae naturæ propriam, cuius propensionem & culationem voluntate, actionemque declarauit. Propensionem quidem, dum in iis, que sine reprehensione conuenient humanae nature, ita se gessit, ut ab increduulis Deus esse non putaretur. Culationem autem dum mortis tempore sponte paucorum ad eam subeundam suscepit. Quid igitur absurdum gessit Ecclesia Dei, si una cum humana ipsius natura rationes etiam illi ut creative iustas, & coniuentes, atque perfectas, sine quibus natura consistere non possit, admisit & confessa est?

*Ex eadem.*

**S**i ea, que in concilio, & solum dicta sunt, oportet confiteri, nec unam verbi naturam carnem indutam totius mystericum pietatis amplecti oportet dicere, in concilio non pronuntiata, nisi sic etiam naturis, & cari proprietatibus voluntate, quoque simul confitendas sentiat. Si enim qua naturaliter Christi naturis adiungunt, proprietates ipsarum esse dicitur, naturaliter autem utriusque earum voluntas adest sua, cum aliis veluti proprietatibus naturalibus voluntates etiam naturis adesse cogemini confiteri. Alioquin si concilia ob unius voluntatis vocem & Apolinarium & Arium execrabilis pronuntiarunt, illa illa veroq; ad propriam heresim confirmandam abutetur, & alter eorum eo pacto veller carnem eiusdem esse cum verbo essentiaz demonstrare, alter autem filium essentia diversum à parte conaretur ostendere, quomodo vos pie sentire potestis, nisi contrarias hereticis voces confiteamini? Quintum porro concilium, ut reliqua præter eam, omnia sanctorum Athanasij, & Basiliij & Gregorij, & quorundam aliorum propositorum Doctorum scripta ad verbum præfinitè comprobantur, quibus in scriptis dux repetiuntur voluntates.

*Ex eadem.*

**I**N sanctis Evangelii de Domino scriptum est, Postridie vix Iesus ire in Galilæam. Ite nimirum voluit, quatenus ibi non erat. Non erat autem humanitate, Diuinitate enim ubique est. Ut homo igitur, non autem ut Deus ire voluit. Et voluntatem habebat, etiam quatenus homo. Et alibi rursum, volo,

inquit, ut vbi sum ego, & ipse sit. Si quatenus Deus vult. Christus locum omnem superat, neque enim in loco est, quatenus Deus. Extra locum autem natura creara esse non potest. Ita si quatenus homo vult, ut vbi est, & ipse sit, & quatenus homo voluntatem habebat. Et alibi rursum. Et cum venisset ad locum dixit, filio. Et dederunt ipse vinum cum felle mihi, & cum gastrasse, noluit bibere. Quia parte dicitis, cum iustisse? Si Divinitate, patibilis erit eius Divinitas, potum pater naturam appetens. Sin humanitatem, qui sicut natura ex nimis umoribus noluit bibere. Et quatenus homo voluntatem habebat. Et alibi ait, Et ambulabat Iesus in Galilaea, sole interficere. Si natura carnis est ambulatio non autem Divinitatis, quae cum ipsa coniuncta erat in persona certe quatenus homo ipse in Galilaea ambulans solebat in Iudea ambulare. Et habebat ipse voluntatem etiam quatenus homo. Et alibi rursum in loco legimus. Atque inde discendentes interficerent per Calileam, & noluit, ut quisquam sciret. Profecitionem, ut dictum est, ad humanitatis naturam pertinet. Omnes confitentur, non autem ad Domini Divinitatem. Quare si quatenus homo, non autem quatenus Deus iter natura faciebat, & quatenus homo nimis cum discipulis discendens noluit, ut quisquam sciret. Et voluntatem habebat ut homo. Et alibi, Atque inde confurgens fecerat in fines Tyri & Sidonis, & ingressus domum, noluit quenquam scriere, & latere non potuit. Si quatenus Deus Christus erat virtus per se consistens, quatenus homo autem, infirmus erat nam crucifixus est, inquit D. Apostolus, ex infirmitate, via ita iugressus noluit quenquam scire, & latere non potuit, & voluntatem habebat ipse etiam ut homo. Et alibi, Et accesserunt ad eum discipuli eius dicentes, vbi sis, ut paremus tibi come lere Pascha? Si Paschatis eius ex iis est, quae lege continentur, Dominus autem ut homo, non autem ut Deus sub legi factus est, viij; quatenus homo vult, etiam ut homo, voluntatem.

Ex

Ex eadem.

Magnus ille Moses in hominiv procreatione Deum induit ita loquentem, Faciamus hominem ad imaginem & similitudinem nostram. Quare si diuinæ naturæ imago est homo, natura autem diuina liberæ est voluntatis, & imago, si exemplis similitudinem seruat, voluntatis est libera. Quod sita est, & qui natura exemplar est, factus est etiæ natura imago nisi nimis utraque natura voluntate habuit. Antea enim patrum sententia demonstrauimus, voluntatem esse naturalem, & liberam volendi facultatem. Sciendum est tamen, libet voluntatem aliter in Deo, aliter in Angelis, aliter in hominibus accipi, in Deo enim suprema excellentissimæ ratione, in Angelis vero, ut cum habitu concurreat electio, nec tempori spatio moram interponit, in hominibus autem, ut ratione in nobis voluntas fuit, hanc autem, ut illi sentiunt, verum hominem iudicem non suscepit non factum est id, quod ego sum, excepto peccato. Quod si non est factum id, quod ego sum, excepto peccato, ego seruatus non sum. Quod enim alium non est, incuratum permanit. Præterea si libera humanae naturæ voluntas est opus ipius, hanc autem ratione, ut ipi dicunt, cum hominem indueret, simul cum natura per arcanam coniunctionem non suscepit, aut proprium agnos tamquam malum despiciens a se illam reiecit, aut illius corruptionem nobis inuidit, nos quidem perfecta salute solvans, se ipsum autem affectioni declarans obnoxium, qui per se feruare aut nollet, aut non posset. Hactenus cum quatenus est homo, voluntatem habere demonstrauimus. Eundem autem, quatenus est Deus, habere voluntatem ita colligimus. Ipse Dominus & Deus noster sola veritas in Evangelio ita de se loquitur. Hierusalem Hierusalem, que oculis Prophetas, & lapidas eos, qui ad te missi sunt, quibus volunt congregare filios tuos, quemadmodum gallina congregat pullos suos sub alas, & noluit? Nunq; relinquit dominus vetra deserta. Perspicuum est autem, hoc illum dixisse, non ut hominem, sed ut Deum, cum variis sapientis prouidentia fixe circa hominem rationes significaret, quibus cum vellet

vellet naturam ab externis erroribus ad se traducere, ipsa non loit. Ea rursus, sicut, inquit, pater suscitat mortuos, & vivificat, & filius, quos vult, vivificat. Si adverbium illud sicut, comparationem significat, comparationes autem, sicut inter eos, sunt eiusdem essentia, id ad Christum, quatenus homo est, referri non potest. Quamobrem nos docuit seruator, quemadmodum pater, qui Deus est, voluntate mortuos in vitam renoscet, ita se, qui eiusdem est essentia cum patre, eiusdemque voluntatis, in vitam renoscere, quos vult. Haec ab Evangelista, & ab Apostolis, & a Prophetis tradita sunt, quibus nulla maior assertio potest demonstratio, qua constet, Christum habere voluntatem, & quatenus est Deus, & quatenus est homo.

*Item ex Epistola ad Nicandrum Episcopum.*

**Q**uomodo uiam simpliciter in Christo Deo quidam actionem assertunt? Necesse enim est, ut hinc sit aut partium ipsius, aut eius ornatio ut totius. Quod si partium, in utraque nimis difficultate dividetur. Id autem patiens plene dissolueretur, eaque dissolues simus, que per ipsam coniuncta sunt. Sin totius, contraria suscipier mortalis & immortalis existens, creata & increata, circumscripta, & incircumscripta. Atque ita per habitum, & priuationem habuitur dicerur. Christus actionem propriam, existentem & non existentem, per quam ut naturaliter ex illa agens contraria in eodem, non autem aliud atq; alii suscepit. Quo quid magis imphum potest? Idem etiam de voluntate licet assertere. Proterez quomodo ministram verbum assumpit, ut sapiens Cyrillus ait, carnem propriam, que naturalem actionem non haberent. Quod enim actionem non habet, nec motum naturalem, il mortuum est omnino, atque inanimatum. Quo autem patrem mortuam ad agendum sociam adhibuit? aut quomodo eam vitæ tribuenda viu habere demonstrauit, ut ipse rursus Cynilius docuit, per naturales actiones, ut per tactum, per vocem, per ambulationem, cum illæ non essent ipsius, aut in ipsa per elefantem? Nam si ipsius per essentiam fuerint, naturalem utique caro actionem habuit. Naturalis enim actionis est tum minimum motus, & pedam, tum oris pronuntiatio. Quod si ipsius haec natura non sunt, eam vita tribuenda potest, habere seruator non demonstrauit.

Eiusdem

*Eiusdem aduersus illos, qui Christum habere dicunt actionem unam per dominationem.*

Primum quidem & vos duas actiones confitemini, una quidem superantem, nempe diuinam, alteram autem superantem, id est, humanam. Quod est eorum, quæ cum aliquo confessantur. Quæ autem sunt eiusmodi, sese mutuo inferunt. Preterea cum superiori em actionem dicatis, tanquam humana virtus afferatur, damnum ipsis afferit. Nam & id, quod superat actionem est numero, quæ patiuntur. Vincitur enim & ipsum ab eo, quod victum est. Licet enim minus, vincitur tamen. Ut autem licet argentum atque æs immutum supereret, vincitur tamen ipsum quoque, licet minus, nempe propter admirationem quantitatem.

*Eiusdem aduersus illos, qui dicunt, quemadmodum instrumenti, & eius qui uitur instrumento una est actio, sic & Trinitatis atque humanitatis unam esse actionem.*

*S*i naturale dicitis instrumentum, eiusdem per vos temporis erit verbum cum carne, aut caro simul cum verbo sempererna. Quicquid enim instrumento uitur naturali, eiusdem temporis est cum illo. Quemadmodum est anima cum corpore. Potestis igitur vel natura diuinam creatam dicere, vel corporis creatum. Quod si instrumentum artis affirmatis, inanimatum illud introducitis, & separatum confitens, atque sciendum, & quod non semper mouetur, sed quando artifici visum fuerit, illud in manus sumere, atque uti. Ad haec dementi Nescio vos assentiri costabit diuidenti ac distractenti duas Christi naturas in unam hypothesim sue personam concurrentes. Aut esse impij Apolinarii discipulos, Christi corpus anime, & mentis expers afferentis.

*Item aduersus Monotheistas, Damasceni.*

**P**erfectum Deum confitemur, & perfectum hominem eundem dicimus, omnia habere, quæ pater habet, nisi quod est ingenitus, habere omnia, quæ habuit Adam excepto peccato

## 670 PANOPHIAE PARS II.

peccato solo, nempe corpus & animam ratione, mentemque pertinaciam, duas naturis duabus respondentibus proprietates naturales duasque naturales voluntates, diuinam, atque humanam. Nam cum eiusdem sit essentia cum Deo & patre, libera potestate vult & agit, ut Deus, cumque nobiscum sit eiusdem essentiae, libera potestate vult & agit, ut homo. Ipsi enim miracula sunt ipsius sunt & cruciatus.

Eiusdem. C A P . LXXVIII.

**Q**uoniam duas sunt Christi naturae, duas ipsius & naturales voluntates, & naturales actiones dicimus. Et quia diuinum eius naturarum est una persona, unum & ipsum dicimus, qui & vult & agit naturaliter ex duabus naturis, ex partibus, & in quibus & que est Christus Deus noster. Vult autem & agit in utraq; forma cum alterius societate. Quorum enim est una essentia, eorum est una item voluntas atque actio. Et quorum est diuersa essentia, eorum est diuersa quoque voluntas & actio. Et e contrario, quorū voluntas, & actio est eadem, eorum & essentia eadem est. Et quorū diuersa voluntas est & actio, eorum diuersa est etiam essentia. Quamobrem pater & filio, & Spiritu sancto ex eadem voluntatis actione ratione tandem naturae rationem colligimus. At in diuina dispensatione ex actione & voluntatum differentia, naturarum differentiam agnoscentes, confidemur & voluntati & actioni diuersitate in. Quemadmodum enim unus, eiusdemque Christi naturarum numerus, si piē intelligatur & pronuntietur, unum Christum non dividit, sed naturarum differentiam in unitate seruat incolorem, sic & numerus voluntatum atque actionum, que naturis eius per essentiam adsunt, nam utraque natura voluntat, atque egit filiatem nostram, non assert diuisiōnem (ab eis) sed eam ostendit, & solum, etiā in unitate custodiā & conservatiōnem. Naturales enim, non autem personales dicimus voluntates & actiones. Appello autem voluntem, agentemque potentiam, per quam volentes, agentesque res volunt, acque aguntur. Nam si personales ipsius esse concedemus, cogeremur, tres sanctae Trinitatis personas voluntate, actioneque diuersas dicere. Unius enim personae rationem designat quod personale & gnomicū est. Scindendum enīma est, non esse idem, velle,

## TITVLVS XVIII.

671

velle, & aliquo modo velle. Velle enim natura est, quemadmodum & videre, omnibus enim adest hominibus, hoc autem, ut illo modo velle non natura est, sed nostri consilij, atque sententia, quemadmodum & hoc, ut illo modo videtur, bene, aut male. Neque enim omnes homines eodem modo volunt, aut vident. Idem & in actionibus concedemus. Aliquo enim modo velle, aut videre, aut agere, ad volendi, aut ridendi, aut agendi rationem vsus pertinet. Adest enim illa fons, qui virtutur, cumque secerit ab aliis differentia, que communiter dicitur.

Ex eodem capite.

**S**i ad imaginem beatæ, & essentiam superantem diuinitatis factus est homo, Diuina autem natura voluntatis est naturaliter liberæ, & homo nimis, ut imago ipsius est, voluntatem habet natura liberam. Patres enim liberam vim esse voluntatem definierunt. Præterea si omnibus hominibus loest ipsum velle, nec alii quidem inest, alii non inest, quod autem communiter in omnibus perspicitur, naturam designat in subiectis individuis, natura profecto habet homo voluntatem. Ad hec si natura non suscipit magis, & minus. Omnibus autem pariter inest ipsum velle, & non alii quidem magis, alii vero minus, natura utraq; homo voluntatem habet. Quare & natura voluntatem habet homo, & Dominus, non solum ut Deus, sed etiam ut homo, habet voluntatem.

Ex codem capite.

**R**erum omnium Deus & pater vult' ne ut pater, an ut Deus? At si ut pater, alia ipsius voluntas erit, alia filii. Neque enim pater est filius. Sin ut Deus autem est filius, & Deus est Spiritus sanctus, voluntas utique natura est, ergo naturalis. Præterea, si ex Patrum sententia, quorum voluntas est una, horum una est & essentia, si una voluntas sit Christi Diuina, horum una est & essentia, carū una erit, & eadem essentia. Ad hec tamen Patrum sententia naturae differentia in una voluntate non perspicitur, necesse est, ut qui unam in Christo afferint voluntatem, voluntatum in eo differentiam negent, aut si naturam afferint differentiam, unam negent voluntatem. Profectus quidem, ut diuinū narrat Euangeliū, in partes Tyri & Sydon, & domum ingressus scire noluit quenquam, & non potuit latere.

672 PANOPHIAE PARS I<sup>L</sup>

Latere. Si divina eius voluntas omnia potest, cum autem latere veller non potuit, nimisrum, ut homo volens, non potuit. Et rursum cum venisset, inquit, in locum dixit, sitio, & dederunt illi acetum cum felle mistum, & cum gustasset, noluit bibere. Si igitur sicinit, ut Deus & cum gustasset, noluit bibere, patibilis profecto fuit, etiam ut Deus. Sitis enim, & degustatio sunt affectiones. Quod si non ut Deus, certe ut homo etiam habebat voluntatem, & ut homo sitiebat. Verum sententia, & electio, si propriè loqui volumus, de Domino dici non potest. Sententia enim post rei ignorantiae disquisitionem, & consultationem, seu deliberationem, & iudicium, est ad id, quod iudicatum est, affectio, quam sequitur electio secernens, & anteposens rem unam alteri. Dominus autem cum esset non nudus homo, sed etiam Deus, & omnia sciret, cōsideratione, & inquisitione, & consultatione, & deliberatione non indigebat, sed naturaliter ad bonum habebat propensionem, & declarationem à malo. Sic enim ait Esaias, Priusquam sciat puer prapare mala, elegit bonum. Quoniam priusquam sciat puer bonum, aut malum, dissuaderet malitia eligere bonū. Illud enim prius declarat ipsum non quemadmodum nos, qui virtus aut consultasse, sed cum Deus esset, & diuinitas id, quod ex carne est, supposuisse, hoc est, in persona cum carne cōtinuatus esset, eo ipso, quod erat, & sciebat omnia, ex natura bonum habuisse. Naturales enim sunt virtutes & naturaliter, atque ex æquo omnibus insunt, licet non omnes ex æquo agamus ea, quæ naturæ sunt.

## Eiusdem ex capite LXXXIX.

Q

Uemadmodum in gladio ignito ignis & ferri nature servantur, & actiones duas, earumque perfectiones, nam ferrum quidem vim habet secandi, ignis autem videnti, ac sectio quidem ferri actionis perfectio est, virtus autem ignis, earumque differentia in vīta sectione & in vītione secta servatur, sic & in Christo, diuinatis quidem eius diuina, atque omnipotens actio est, humanitatis autem humana. Perfectio vero actionis humanæ quidem, quod tenuit puelle manum, & traxit, divine autem, quod illam in vitam rediavit. Aliud enim est hoc, & aliud aliud, licet inter se coniuncta sint, ac minime separata in actione diuina simul arque humana.

TITVLVS XVIII. 673  
humana. Si unam in Christo actionem dixerimus, aut diuina, aut humana, aut neutra erit. Si diuina, cum duotaxat deum nostrum expertem humanitatis asseremus. Si humana, nudum hominem impic affirmabimus. Si neque diuina, neque humana, nec Deus nec hominem eiusdem aut cum patre, aut nobiscum essent, dicemus. Ex coniunctione enim unus atque idem in persona factus est, non autem sublata est differentia naturalium. Differentia autem naturalium seruata, & eam actiones conseruabantur. Natura enim non est experientialis.

## Eiusdem.

## CAP. LXXXI.

D

omiini caro propter vetissimam verbi coniunctionem in persona diuinæ actionis diuinitas est consecuta, nullo modo excidens ab iis, quæ naturæ sunt sunt propriæ. Non enim actione sua, sed propter coniunctum verbum, quæ diuina sunt, faciebat, cum verbum per ipsam propriam actionem demonstraret. Viri enim ignitum ferrum, non tamen ratione naturali, sed ignis coniunctionem vim illam obtinuit comburendi, itaque cum mortalis esset perse, propter verbi in persona coniunctionem, vitæ tribuendæ habebat potestatem. Similiter & voluntatis diuinitatem dicimus, non quod naturalis motus est immutatus, sed quod esset cum diuina atque omnipotenti ipsius voluntate coniuncta, effectaque voluntas Dei hominem induit. Quamobrem cum vellet, latere non potuit propter ipsum, cum Deo verbo placeret ostendere verē in se esse humane voluntatis infirmitatem. Volens autem, leprosum cuius propria coniunctionem cum diuina voluntate. Scindendum est autem ex eo, quod natura, voluntasque diuina redditæ est, clarissimè, & apertissimè duas naturas, & duas voluntates declarari. Quemadmodum enim ignitio non mutat igniti naturam ignis, sed ostendit & id, quod ignitum est, & id quod ignitum, & non unum, sed duo demonstrat, sic etiam desificatio non unum efficit naturam compositam, sed duas indicat, & coniunctionem in persona. Quorum, inquit Gregorius ille Theologus, unum efficit diuinum, alterum diuinum, effectus est, & illis verbis, Quorum, & unum, & alterum, duo esse declaravit.

*Eiusdem.*

C A P . L X X X I I .

**H**abebat quidem & tanquam Deus, & tanquam homo, voluntatem, sed voluntatem diuinam humana sequeratur, eique parebat, nec proprio sensu mouebatur, sed ea voluntate que diuina volebat voluntas ipsius. Nam permittente diuinitate voluntate patiebatur, quae propria illi sunt naturaliter. Ea volente & cōcedente, mortem deprecabatur, & angebatur. Quod autē voluit diuina voluntas eius, ut humana voluntas mortem eligeret libens eam suscepit. Neque enim ut Deus voluntariam ut homo vltro se ipsum morti obrulit. Quam obrem fiduciam aduersus mortem nobis etiā largitus est. Sic igitur ante cruciatus salutares ait: Pater, si fieri potest, transfeceā me calix iste, declarans, se tanquam hominem calicem habitarum. Non enim ut Deus, sed ut homo vult, ut calix tranferat. Hec naturalis timoris sunt verba. Verū non mea voluntas fiat, nempe quatenus sum alterius essentiae, sed tua, id est, mea arque tua, quatenus eiusdē sum tecum essentiae. Hec fortitudinis sunt verba. Prius enim anima Domini, ut veri hominis, naturalē insuffitatem experta, sensuque propter corporis conjunctionem naturali commiseratione cōmota, deinde ex eius beneplacito diuina rursus voluntate confirmata aduersus mortem fiduciam sumit. Cum enim ipse totus esset Deus cum humanitate sua, & totus homo cum sua diuinitate, tanquam homo in se ipso, & per se ipsum subicit humanitatē Deo, & patri, optimam nobis formam exemplūm tradens, & credens factus est patri. Liberè autem noluit diuina, atq; humana voluntate. Nam omni natura ratione prædicta voluntatis libertas insita est. Quid enim illi ratio proficit, nisi ea liberè vellatur? Quare Domini anima liberè mota voluit illa quidem, sed ea tamen liberè, quae diuina voluntas eius voluit, illam velle. Non enim verbi mitu caro mouebatur. Nam & Moses & omnes sancti nutu diuino mouebātur. Ipse verò cūm vnu s' esset Deus & homo, tum diuina, tum humana volebat voluntate. Quamobrem nō sensu, sed naturali potius vi diuini voluntates differebant. Diuina enim eius voluntas & principiū habens potestatem, & impabilis. Humana autem ipsius voluntas

TITVLVS XVIII. 675  
us & temporis initium habuit, & affectionibus naturalibus opera carentibus fuit obnoxia. Et naturaliter quidem non erat omnipotens, ut dei autem verē etiam secundum naturam erat omnipotēre.

*Eiusdem.*

C A P . L X X X I I I .

**B**eatissim⁹ Dionysius Christū noua quedam theandrica actione vñsum dicit, quo quidem vocabulo nō tollit actiones naturales, sed vnam ex diuina, humanāque cōstantem actionem confirmat. Sic enim & vnam naturam novam, quae ex diuina, humana constet, dixerimus. Quorum enim actio vna, vnum vna & essentia, ut diuini patres nostri sentiunt. Sed cūm vnum ostendere nouum, arcānūque modum, quo naturales Christi actiones patefactae sunt, propter arcānū rationem, quam naturę viciū inter se commenāt, congrue confuerunt. Item etiam eius, quantum ad humanitatem attinet, nouam, & admirabilem appellavit. Neq; enim diuisas dicimus actiones, neque naturas separatim agere, sed coniunctim vranque unū alterius societate agere id, quod est ipsius proprium. Non nam quae humana sunt, egit humano modo quia nūdus homo non erat. Nec quae diuina sunt, ratione tantū diuina, quoniam nūdus Deus non erat, sed Deus simul, atque homo. Quādūm sciendum est nos de Domino nostro Iesu Christo tanquam de duabus naturis aliquando loqui, aliquando autem tanquam de vna persona. Verunque tamē eundēm sensum habet. Nam duas nature sunt vnu Christus, & vnu Christus est duas nature. Quare idem est dicere, Christus agit ex vtraque ipsius natura, & vtraque Christi natura in ipso agit, cum alterius societate. Socia igitur est tum diuina natura carni agenti, quoniam diuina voluntatis approbatione cōcedit illi, ut patiatur, & agat, quae ipsius sunt propria, & quoniam carnis actio planè est fatalifera, quod quidem non humana actionis est, sed diuina, tum caro diuinitati verbi agenti, vel quia per corpus tandem per instrumentum diuinā perficit actiones, vel quia vnu agit, diuina simul, atque humana ratione. Scire enim opere, diuina similitudine, & cognoscere, se esse Dei mentem, & ab omnibus rebus procerari adorari, & eorum meminisse quae egit, & perit, dum hic versaretur. Socia est autem verbi diuinitatis

agentis, & moderantis, & gubernantis omnia, cum intelligat, & cognoscatur, & moderetur, non tanquam nuda hominis mens, sed ut quae Deo per personam coniuncta sit, & Dei mens declarata. Hoc igitur significat theandrica actio, cum Deus homo factus sit, humana etiam ipsius actionem diuinam esse, si est deiicitam, & non expertem diuinę ipsius actionis, itemque diuinę ipsius actionem humanae ipsius actionis expertem non esse, sed utraque simul cum altera spectari. Hac autem loquendi ratio periphrasis appellatur, cum res duas una dictio ne compleantur. Quemadmodum enim unam dicimus igniti gladij tum incisam vstitutionem, tum vstitutionem incisionem, etiamnam alia actio sit incisio & alia vstitutione, & ab alia atque alia natura proficiuntur, nempe vstitutione ab igne, incisio autem a ferro. Sic etiam cum unam dicimus theandricam Christi actionem, geminas duarum ipsius naturarum actiones intelligimus, diuinitatis quidem ipsius diuinam, humanitatis autem humanam.

*Item aduersus Monothelitas. Ex alijs  
diuersis Patribus.*

**Q**uoniam duæ sunt Christi naturæ, duæ etiam ipsius naturales voluntates, & duæ naturales actiones dicimus. Vtraque enim ipsius natura & vult & agit. Quod enim ratione præditum est, id liberam habet volendi agendique facultatem. Verū quoniam una est naturæ eius persona, vnum eti ipsum esse dicimus, qui ex vtraque natura & vult & agit non raliter. Ac quemadmodum ex eadem fiduci ratione unam & eandem in sancta Trinitate tum voluntatem, tum actionem rationem dicimus, sic & in divina humanitatis assumptione voluntatis & actionis differentiam ex differentia colligimus naturarum. Quorum enim una est natura, eorum una est & voluntas & actio. Et quorum est natura diuersa, eorum & voluntas & actio diuersa est. Voluntates autem & actiones non ad hypostasim, aut personam, sensum've referimus. Unam vero in sancta Trinitate voluntatem & actionem dico, ne cogatur dicere tres personas diuersa velle, atque agere. Duplicem autem in diuina humanitatis assumptione, ne diuersas in uno Christo hypostases & personas duas confiteamur. Voluntas enim,

que ad hypostasim, & personam, sensum've refertur, propria est subjecti individui. Verbum autem & Deus naturam quidem hominis, perfectā assumptū, sed ei ipse persona fuit. Ar quemadmodum assumpta humanitas sic erat diuina, ut propriæ naturæ non senserit mutationem: Sie eius & voluntas & actio ita esserent diuinae, ut à propriis terminis non recesserint.

Aliud est voluntas, & aliud est liberatio, & aliud est res, quæ aliquid vult, & id, quod vult, & is, qui vult. Voluntas enim simpliciter est volendi vis. Quæ natura est, & communis liberatio autem est talis, & talis voluntas, & ad personam referetur, & singularis est. Res autem quam aliquid vult, est voluntati subiecta. Id vero quod vult, est quod habet volendi facultatem, exempli gratia homo. Is porro, qui vult est aliquis homo singularis, qui aliqua singulari vtitur voluntate.

Voluntas aliquando significat volendi facultatem & diuinar voluntas naturalis & universalis, aliquando autem id, quod columbus, & voluntas sententiae atque singularis appellatur.

Vna in hominibus voluntas est naturalis, quoniam horum vox item est natura. Multæ autem & diuersæ sententiae, quoniam multæ sunt etiam variaz' que personæ. At in Christo quia diuersæ naturæ sunt diuinitatis & humanitatis ipsius, diuersæ sententiae carum voluntates. Verum quia una est illarum persona, & unus, qui vult, una etiam voluntas atque sententia est, cum illa, quæ præstantior est vincat, & dominetur, humana autem voluntas diuinam sequatur, & ea velit, quæ diuina placent voluntati.

Voluntatem in Deo dicimus, sententiam autem aut electionem non dicimus. Sententia enim est post rei ignorationem, atque iudicium, affectio erga illud, quod iudicatum est, quam sequitur electio, quæ fecerit, & vnum alterius anteposuit. Deo autem non est opus, ut consideret, aut inquirat, aut eligat, cum omnia sciat naturaliter.

Quamobrem nec consultationem in Deo ponimus, licet eum saepe scripture humano more consilientem describat. Falsum enim, inquit, hominem, & siquid aliud eo consilio diuinitus est, quo significantius tres vnius Diuinitatis personæ declarantur. At in assumptione humanitate natura quidem cœedit, non consultationem, & sententiam dicamus, & electionem, sed

678

## PANOPLIAE PARS II.

tamen hæc item de ipsa hanc propriè dicuntur. Nam cum ista persona cum Deo coniuncta sit, rerum ipsa quoque cognitio nem omnium est assecuta. Sed naturalem eius voluntatem dicimus. Quod si Christus aliquando videtur sententia propositum admittere, quantum pertinet ad humanitatem, ut coacervo, mandator & quæ sunt huc similia, non tamen personæ aut sententiae in illo voluntatem dicimus, sed dispensatione gratia hæc esse dicta intelligimus, ob eam causam, quam an commemorauiimus.

In animalibus, quæ rationis expertis sunt, appetitum dicimus, non autem voluntatem, aut consilium. Hæc enim statim ab ipso appetitu ad agendum impelluntur sine ratione. Voluntas autem & consilium ratione prædictis tantummodo consistit quippe quæ appetitui potius imperant & dominantur.

Si natura ratione prædictus est homo, quod autem ratione prædictum est, natura liberum habet arbitrium, quod quidem, ut patres sentiunt, nihil aliud est nisi voluntas, homo natura voluntatem habet.

Si Deus verbum me simili cum iis, quæ mea sunt, suscepit, ut Gregorius ille Theologus ait, & naturalem utique meam suscepit voluntatem, & meam naturalem actionem.

Si omnis homo natura volendi agendique vim habet, & Deus verbi utique homo natura factus, natura volendi agendique vim habuit.

Si Trinitas, quæ eiusdem essentiæ est, unam habet voluntatem, ea, quæ unam habent voluntatem, eandem habent essentiam, & diuersas personas. Quamobrem si duæ Christi naturæ, ut dementes isti sentiunt, unam voluntatem habent,

eandem habebunt essentiam, & diuersas personas.

Atque ita incident in confusionem, nec divisionem effugient, quam una natura in personis tibi subiectis habet.

717

679

## TITVLVS DE CIVIS NONVS.

Adversus Imaginum oppugnatores Epitome quedam

tum ex actis septimi concilij, tum ex Germani

& Nicephori Constantinopolis Patri-

archarum, tum ex Beati Theo-

dori studiora scriptis

deprompta.

R. C H A T Y R V M est principium & exemplar, quod per se constat, & est forma à se defumpta, deductæque similitudinis causa.

Imago est exemplaris similitudo, quæ totam ipsius formam per effigiem expressam in se continet, & essentiæ differentia per materiam tantum discrepat. Exemplaris imitatio, & adumbratio. Artis opus quod ad exemplaris imitationem expressum essentia differt.

Imago dicitur, quod imitetur, & similitudinem exprimat.

Imago naturalis differt ab imagine, quæ arte confecta est. Naturalis enim à causa distat personæ differentia, ut filius à pare, quorum una natura cum sit, duæ sunt personæ. Contra vero imago arte confecta discrepat ab exemplari non personæ differentia, sed naturæ. Ut imago Christi à Christo. Una enim est ipsorum persona, sed naturæ duæ. Nam alia est natura materia Christi imaginem referentis, alia Christi quatenus homo est, & quatenus describitur, & exemplar imaginis constitutus. Atque imaginis quidem arte confectæ similitudo in specie formâ conseruitur. Naturalis autem in eadem essentia Unitate: & in naturali quidem, quoniam una est filii patrisque natura, iccirco una est etiam hortum adoratio, non autem duæ propter differentiam personarum. In ea vero, quæ ab arte profecta est, quoniam una est imaginis Christi, & ipsius Christi persona, ideo una est ipsorum adoratio, non autem duæ propter differentiam naturarum. Imago enim arte confecta nullam habet propriam personam, sed exemplaris personâ generat, propter quam imago ipsius est. Personâ hic accipimus, non quæ simpliciter per se constat, sed essentiam quandam cum proprietatis, per quas ab aliis differt eiusdem generis. Quamobrem non imago, sed exemplar propriam habet personam.

yy 4

Imaginis honor in exemplar recidit, & vna est vtriusque adoratio, quoniam vna est effigies vtriusque.

Quicquid ab arte describitur, cuius non natura, sed persona describitur. Et ictice imago ipsius idem est cum exemplari, non natura, sed persona, seu persona similitudine.

Exemplaris persona imagine expressa, non imaginis materia adoratur, non imaginis essentia, sed forma, que in ipsa descripta est.

Cum quis ad imaginis naturam respicit, non modo Christum, sed ne Christi quidem imaginem vocat id, quod videt. Est enim lignum fortasse, aut aurum, aut argentum, aut aliqua alia materia. At cum ad exemplaris similitudinem imaginis expressam respicit, & Christum, & Christi imaginem appellat Christum quidem aequinoce, Christi autem ex eo, quod ad aliquid referatur.

Imago relationem habet ad exemplar, & ab eo tamquam à causa dependet. Itaque necesse est, vt ex eorum sit, dicari quæ numero, quæ ad aliquid referuntur. Quae autem ad aliquid referuntur, ea, quæntus sunt, aliorum dicuntur esse, mutuopè fere respiciuntur. Exemplar enim imaginis exemplar est. Imaginatio est exemplaris imago. Nec quicquam imaginem à nulli re dependentem, rei aliquius imaginem dixerit. Similiter inducunt fere, vicissimque considerantur.

Quo nominibus exemplar vocatur, totidem vocatur & imago ipsius. Sed illud quidem vt exemplar, & per se, & propriè, hæc autem vt eius imago, & propter ipsum, & impropiè.

Cum adoratur imago, adoratur Christus, cuius illa similitudinem gerit, non autem materia, in qua similitudo impressa est, & quemadmodum in speculo persona quodammodo describitur ipsum intuentis, & manet à materia separata, ac si quis propriam in speculo conspicuum velit imaginem osculari, materia quidem inhæret, sed imaginem osculari, & ipsa recedente, simul etiam auolat imago, quoniam à speculi materia ipsa persona separatur, eadem ratione qui seruatoris, aut Dei genitricis, aut aliiius sanctorum imaginem osculari, licet materia inhæret, imaginem non materiam osculari. Et imagine delata, propter quam exhibebatur adoratio, materia remanet non amplius adoranda, quippe quæ commune cum similitudine nihil haberet.

Detur

Detur annulus, in quo imago sit regia. Imprimatur in cera, & in pice, & in luto. In his quidem erit signum, idque nulla ratione differens, licet materiæ diuersa sint. Cum his enim signis nihil habet commune, sed ab ipsis separatum, & in anulo manens animo cogitatione comprehenditur. Sic & Christi similitudo, quanvis eam materiæ diuersa referant expressam, nihil habet tamen commune cum illis, sed in Christi manet persona.

Sacras imagines constituimus, vt eos contemplantes, ipsam exemplaria nobis videamus intueri, eorumque nobis tum memoriam renouent, tum deiderunt lemunt.

Beata Trinitas ab Orthodoxis latræ tribuitur in spiritu & veritate, sanctis autem imaginibus non latræ omnino, sed adoratio, & deosculatio, & honor. Licet enim imaginis etiam honor transeat ad exemplar, latræ tamen non deberur venerandis in imaginibus, sed soli beatæ Trinitati, ne rebus procreatis & ex materia constantibus latræ cultum tribuere videamus.

In ipso Christo est adoratio latræ & naturalis. Vnus enim est sanctæ Trinitatis per diuinam ipsius naturam. In imagine vero Christi est relativa & aequiuoca. In ipsa enim adoro Christum, qui quoniā carnem induit, imagine exprimitur, quantum ad corporum eius aspectum attinet, quæ quidem adoratio est relationis arque personæ.

Quemadmodum fides, sic & latræ sanctæ tribuitur Trinitati. Quare qui Christi imagini latræ cultum exhibet, is quartitatem in latræ colere deprehenditur, & in sancta Trinitate imaginem collocare. Trinitati enim, vt dictum est, latræ debetur.

Si corporis umbra separari non potest, cum semper adsit cum corpore, licet non videatur, ne imago quidem Christi ab ipso seungi potest. Sed quemadmodum umbra, foliis accessu perspicitur, sic & imago Christi, materiæ impressione.

Cum duo circa corpus confiderentur, umbra & imago, umbra quidem hominem obscurius, imago autem clarius resert. Itaque si id, quod semper est, eo quod est aliquando. Et id, quod per effectionem est, eo, quod est per priuationem. Et id, quod est tunc umbra & sanctæ sunt, & salutiferæ, imagines ipsorum tunc sanctiores erunt multo & venerabiliores.

Christus in sua ipsius cernitur imagine, imago autem ipsius constituit.

Imaginiēs non adoramus ut Deos, nec salutis spēm imaginib⁹ positam & collocatam habemus, nec gentium more diuinum illis honorem tribuimus, sed eas venerantes amī nostri affectionē & charitatem erga exemplaria demonstramus. Id ex eo colligi potest, quod imagine ē ligno, quod eam aliquando gerebat deleta, lignum ipsum ut inutile ignem coniicimus.

Cūm crucis signum duobus ē lignis cōficiamus, quando nos infidelium aliquis reprehendit, quod lignum adoremus, ligna separantes, & crucis lignum dissoluentes, ea possumus ut ligna inutilia demonstrare, atque ita os infidelium ipsorum destrucere, cūm crucis signum, non autem lignum veneremur.

Cum timore & veitate fūctūrā imagines sunt adēndū & adorandū. Et credendum est, diuinam gratiam saeculitatis latigricem assiduum in illis esse.

Quemadmodum cūm sancta Trinitas natura sit inseparabilis, filio carnem induito, nemo patrem & spiritum carnem dixerit induisse, ita Diuitiatē per personam filij humanitatem coniunctā, & indiūtibili permanente, quanuis humanitatis circumscribatur, & exprimatur imagine, non tamē iecirco Diuitias etiam ipsius circumscribi & imagine exprimi potest. Illic enim communictio naturalis nou confundit personas. Hic autem vno per personam naturas ē propriis terminis non excludit. Diuitiatē enim terminus est, ut sub aspectum non erat, nec circumscribatur: humanitatis autem, ut & perspici possit & circumscribi.